Republika e Serbisé

MINISTRIA E ARSIMIT, SHKENCES DHE E ZHVILLIMIT TEKNOLOGJIK
ENTI PER VLERESIMIN E CILESISE SE ARSIMIT DHE TE EDUKIMIT

PROVIMI PERFUNDIMTAR NE FUND TE ARSIMIT DHE TE EDUKIMIT FILLOR
Viti shkollor 2018/2019

TESTI
GJUHE SHQIPE

UDHEZIM PER PUNE

Testi pérmban 20 detyra té cilat duhet t'i zgjidhésh pér 120 minuta.

Secilén detyré lexoje me kujdes, mendo miré se ¢faré kérkohet né detyré dhe pér ményrén
sipas sé cilés duhet ta zgjidhésh (duke e rrethuar, bashkuar, nénvizuar, plotésuar e té tjera).

Shkruaj shkronjat qarté, duke pasur parasysh qé pérgjigjet e tua té jené té kuptueshme, por
edhe té sakta né kuptimin gramatikor dhe drejtshkrimor.

Me rastin e zgjidhjes sé detyrave né té cilat prej teje pritet qé té plotésosh ndonjé gjé, gjithnjé
duhet t'i pérdorésh emértimet e plota; shkurtesat nuk lejohen (psh., duhet té shkruhen emrat,
e jo em. ose kallézorja e jo kall., dhe té ngjashme).

Plotésoje testin me stilolaps (gjaté zgjidhjes sé detyrés duhet té pérdorésh lapsin e thjeshté
dhe gomén).

Pérgjigjeve té shkruara me stilolaps nuk mund t'u biesh vizé ose t’i korrigjosh.

Pérgjigjja e cila éshté shkruar vetém me laps té thjeshté nuk do t&€ pranohet.

Né katrorin i cili gjendet né anén e djathté té detyrés mos shkruaj asgjé. Kjo éshté hapésiré né
té cilén kontrolluesi do t'i shénojé pikat. Né kété dhe né fagen e fundit gjithashtu nuk mund
té shkruash asgjé.

Nése e mbaron mé herét, dorézoje testin dhe ngadalé dil jashté qé t&¢ mos e pengosh punén e
té tjeréve.

Té déshirojmé sukses né puné!
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1.

Kali dhe Gomari

Njé njeri kishte njé kalé dhe njé gomar. Kur njéheré ishin duke udhétuar, gomari i tha kalit:

- Merr pak prej barrés sime, té lutem, qé té mbetem gjallé. Kali nuk e dégjoi. Késhtu gomari, nga
lodhja e tepért, u rrézua dhe ngordhi.

I zoti, mandej, ja ngarkoi téré barrén kalit, madje edhe lékurén e gomarit té ngordhur.

Kali filloi té ankohej:

- Oh uné i mjeri, ¢'’ka mé gjeti! Nuk dégjova qé té mbartja barré té vogél, kurse tash, ja po i mbart
té gjitha, madje edhe lékurén e gomarit té ngordhur.

Kali u tregua:
a) I pasjellshém;
b) Mendjemadh;

¢) Torollak (i marré).

Rretho shkronjén para pérgjigjes sé sakté.

Kali dhe Gomari

Njé njeri kishte njé kalé dhe njé gomar. Kur njéheré ishin duke udhétuar, gomari i tha kalit:

- Merr pak prej barrés sime, té lutem, qé té mbetem gjallé.

Kali nuk e dégjoi. Késhtu gomari, nga lodhja e tepért, u rrézua dhe ngordhi. I zoti, mandej, ja
ngarkoi téré barrén kalit, madje edhe 1€kurén e gomarit t€ ngordhur.

Kali filloi té ankohej:

- Oh uné i mjeri, ¢’ka mé gjeti! Nuk dégjova qé té mbartja barré té vogél, kurse tash, ja po i mbart
té gjitha, madje edhe l€ékurén e gomarit té ngordhur.

Lexo tekstin e lartshénuar me kujdes dhe jep pérgjigjen e sakté para pyetjes.

a) A e dégjoi kali lutjen e gomarit?

b) C'ndodhi me gomarin?

¢) Po me kalin ¢'ndodhi?
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3.

I. Kali dhe Gomari

Njé njeri kishte njé kalé dhe njé gomar. Kur njéheré ishin duke udhétuar, gomari i tha kalit:
- Merr pak prej barrés sime, té lutem, qé té mbetem gjallé.
Kali nuk e dégjoi. Késhtu gomari, nga lodhja e tepért, u rrézua dhe ngordhi. I zoti, mandej, ja
ngarkoi téré barrén kalit, madje edhe 1€kurén e gomarit té ngordhur.
Kali filloi té ankohej:

- Oh uné i mjeri, ¢ka mé gjeti! Nuk dégjova qé té mbartja barré té vogél, kurse tash, ja po i
mbart té gjitha, madje edhe lékurén e gomarit té ngordhur.

II. Atdheu

O Atdhe! Mé je i dashur sa mé s’ka

ME je néné, mé je motér, mé je vlla.
Nga ¢’ka rrotull mé i shtrenijti ti mé je,
Je mé i miri nga ¢do gjé qé ka ky dhé.
Ty pérdité té pat paré ime néné,

Dheu yt né fund até e pati ngréné.
Némeéruar t’i pat lulet syri i saj.

Te ti lindi, te ti vdiq ajo pastaj.

Ti i ke paré gjysh stérgjyshérit e mi,
Edhe eshtérat tretur ua ke po ti.

Nga ti, o shpirt-o kurré sqené ndaré.
Prané teje patén qeshur, patén qaré.
Néna ime vdiq, ndaj ty té kam sot néné,
Néné qé s’ke vdekje kurré, fagehéné,
Numri prapé né vend mbetet kurdoheré.

Begatoje, o Zot, ti kété vend!

Tekstet e lartshénuar jané:
Teksti I. éshteé:
Teksti II. éshté:

Né vizat e dhéna shkruaj klasat e fjaléve qé jané pjesé té ndryshueshme.

1.

2.

Trego pérse jané té ndryshueshme:
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5.

Gjej dhe nénvizo fjalét e shkruara gabimisht, té cilat jané té dhéna méposhté.

Buzqeshur, jashtéshkollor, drithije, flokégéshtenjé, bojgéshtenjé etj.

Shkruaj drejt fjalét e poshtéshénuara.

cop copé ; duar duar ;  fije fije

ham ham ;  hyrje dalje ;  aty kétu

Fjalét e dhéné ndaji né dy shtylla, né fjalé té ndryshueshme dhe né fjalé té pandryshueshme:

maské, atje, 10jé, me, muzikor, por, i urté, jo, ata, uh, yné, ah, tre, shtaté, miré, lexoj, sot, thérras.

Té ndryshueshme Té pandryshueshme

Lidh fjalét sipas klasave. Lidhi sipas modelit, pér shembull Syze - emér, dhe lidh me shigjeté
shembujt né vazhdim. Ndiq shembullin e dhéné.

fitore

Fjala Klasa
syze Ndajfolje
I arté Parafjalé
Atje Folje
Tek Mbiemér

Kérkoj Emér
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9. Fjalét:drité, larg, buké, krye, zjarr, sy, vend jané:

a) Fjalé té parme.
b) Fjalé té pérbéra;

c) Fjalé té prejardhura.

Rretho pérgjigjen e sakté.

10. Klasifiko fjalét e dhéné né kllapa:

(ore, edhe, vézhgoj, déshiré, i tmerrshém, mos, me, késaj, shpejt, tre etj,)

Emeér

Mbiemér

Péremeér

Numeéror

Folje
Ndajfolje

Parafjalé

Lidhéz

Pjeséz

Pasthirrmé

11. Bashkétingélloret e poshtéshénuara p, b, v, p, m jané:

a) Qiellzore;
b) Dhémbore;

¢) Buzore.

Rretho shkronjén pérpara pérgjigjes sé sakté.
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12. Né fjalité e dhéna, fjalét e nénvizuara jané rrethanoré.
Shkruaj mé poshté llojin e tyre.

. Ky fshat ndodhej matané maleve.

. Nuk do ta ulé kokén kurré pérpara tyre.
. Pemét u rrézuan nga era.

. Djemté shkonin né pyll pér dru

. Punonte me pasionin mé té madh.

. Mendo shtaté heré dhe fol njé heré.

AN Ul o W N =

1. Rrethanor

. Rrethanor

. Rrethanor

. Rrethanor

2
3
4. Rrethanor
5
6

. Rrethanor

13. Emrat gytete dhe dete jané dhéné né variante té ndryshme né numrin shumés. Tregoni variantin
e sakté:

a) qytete té médha;
b) qytete té médhenj;
¢) dete té thella;

¢) dete té thellé.

Rretho shkronjén para pérgjigjes sé sakté.

14. Grupi eméror éshté gjymtyré kryesore i fjalisé sé thjeshté dhe pérbéhet nga:

a) kryefjala dhe pércaktori;
b) kryefjala dhe rrethanor;
¢) kundrinori dhe pércaktori;

¢) kallézuesi dhe pércaktori.

Rretho shkronjén para pérgjigjes sé sakté.
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15.

16.

Ish Harapi, po, ‘i trim me nam,
zullum bajke horri n'’katér ané,

shih, bezar, po, dynjéné qi pe ba

- Gjithé ku i gjéjke ai trimat me nam,
t'tané Harapi po m'i thrret n'mejdan
e si zana horri po i shiton;

gjithé ku ishin zigjinat me mall,
mallin plagké ai horri tu’ jau marré;
gjithé ku ishin ¢ikat pér martesé

me ka ‘i naté ai ¢ikniné po jau merr.
Bajke nam e béjke, po, beter,

t'tana ylqet mretit po ja shkel, s
hkelke ylget e po ban ¢udi.

(I) ka ardhé koha pér me dalé n’Shqipni.

Lexo Vargjet e dhéna dhe nga kuptimi i kétyre vargjeve kéto kéngé quhen:

a) Kéngé

b) I pérkasin letérsisé

Lexo me vémendje vargjet e dhéna dhe trego cilit lloj t& letérsisé i pérkasin?

Ou, me pa: tho:n, ehe, po i ¢u:d-e t'vogél, o he!
O, n'natje a gua, he, Ceto Bash-e Muji,

E, po e ka dhe:z-e zjarmin-e noxhak,

Ehe, o, po pi-e Muji kafe me shiger,

Eje, o, po ngef-e, he, trimi, o, 4 ba:;

Ani, o, po i ka ma:rr, he, ibrik e legen,

Eje, o, avdes t'ba:rdh, more, po, Muji-e po merr,
Eje, o, po e ka fa:l-e sabah dritn-e ba:rdh.

Eje, o, kur sabahin, he, Muiji e baroi,

Eje, 0, nana e vet-e, po, no:d, he, m4 shkua,
Eje, po kiéka ti:xh-e n’krevetin tu dera,

Ani, e dorén n'face, he, nana-e pe vno.

E, a ¢'’ka ba-e Ceto Bash-e Muji:

Ani, po, i-o kafe na:ns-e po ja ¢o,

Eje, a po do-e kafen me ja dha:n,

Eje, o ¢ka ba-e nana, por, e Mujit,

Eje, dorén grusht-e, he, nana-e pe ba,

Eje, o, po n'filxhan, eje, Mujit-e i ka ra:,

Eje, po, cat kafe, he, mi:r po ja de:rdh.

Rretho shkronjén pérpara pérgjigjes sé sakté:
a) letérsi e artistike(té shkruar);

b) letérsi popullore;
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17. Flokarta dhe tre arinjte

Na ishte njéheré njé vajzé, qé kishte njé emér té bukur, Flokarté. Njé dité, megjithése néna ia
kishte ndaluar, Flokarta u largua nga shtépia dhe shkoi né pyll pér té¢ mbledhur lule té egra. Ajo
nuk e vuri re diskun e kuq té diellit q¢ fundosej pak nga pak pértej maleve. Shpejt ra nata dhe
e errésoi pyllin. Pér njé kohé té gjaté Flokarta u end pyllit, duke qaré me dénesé sepse nuk po
gjente rrugén pér né shtépi. Meqé u lodh, ajo u ul rrézé njé lisi. Po né até kohé u duk sé largu
njé drité qé shkélgente: atéheré Flokarta mori guximin dhe eci drejt saj. Mé né fund mbérriti
para njé shtépie té vogeél, té cilén se kishte paré kurré ndonjéheré dhe mu aty mendoi té kérkonte
strehim.

Por Flokarta nuk e dinte qé kjo shtépi banohej nga njé familje prej tre arinjsh: baba ariu, néna
arushé dhe arushi i vogél, bebé. Né kuzhiné ndodhej njé tryezé dhe prané saj ishin tri karriga: e
para ishte e madha, e dyta mesatare dhe e treta mé e vockél.

Té tre arinjté kishin shkuar pér té bredhur dhe, para se té iknin, néné arusha kishte béré gati
supén dhe e kishte hedhur né tre ganaké. Canaku i paré ishte i madh, i dyti me madhési mesatare
dhe i treti fare i vogél dhe i bukur. Flokarta véshtroi nga dritarja dhe, meqé kishte shumé uri,
ushqimi qé ishte hedhur népér canaké iu duk joshés: ajo shtyu derén dhe hyri brenda.

- Sa miré genka! - tha ajo.

Dhe u ul né karrigén e madhe, por kjo ishte tepér e madhe pér té. Provoi karrigen mesatare, por
ajo nuk arrinte gjer né tryezé. Atéheré Flokarta u ul né karrigen e vogél, qé i rrinte pér bukuri.
Mori ¢anakun dhe e pérlau shpejt e shpejt supén e arushés sé¢ vogél. Kur e mbaroi, e ndjeu veten
té lodhur. Dhe mendoi se do té ishte miré té shtrihej. Hipi, pra, né shkallé dhe u fut né dhomén
qé kishte tre shtretér. I pari ishte i madh, i dyti mesatar dhe i treti njé shtrat i bukur, fare i vogél.
Ajo provoi né fillim té madhin, por ky ishte tepér i madh. U ngrit e provoi té dytin, por edhe ai,
gjithashtu ishte tepér i madh. Atéheré u shtri né shtratin e vogél dhe fjeti me grushtet shtrénguar
prané fytyrés.

Arinjté u kthyen shpejt. Meqé té bredhurit ua kishte shtuar oreksin, ata shkuan menjéheré pér
té ngréné neé tryeze.

- Dikush éshté ulur né karrigén time! - bértiti baba ariu, me zérin e vet kumbues e té trashé.

- Dikush éshté ulur né karrigén time! - bértiti néné arusha, me trupin mesatar dhe zérin jo té
forté.

- Dikush éshté ulur né karrigén time! - bértiti arusha e vogél me z¢ té hollé.

Pastaj ata hodhén syté né ¢canakun e tyre.

- Dikush e ka provuar supén time! - bértiti baba ariu.

- Dikush e ka provuar supén time! - bértiti néné arusha.

- Dikush e ka provuar supén time dhe e ka ngréné até! - bértiti me té madhe edhe arushi i vogél
me zérin e hollé.

- Cili mund té keté qené vallé? - bértitén njéherésh té tre arinjté.

Baba ariu vrapoi pér te shtrati i vet.

- Dikush éshté shtriré né shtratin tim! - briti pérséri ai.

Néné arusha vrapoi te shtrati mesatar.

- Dikush éshté shtriré né shtratin tim! - u dégjua edhe zéri i saj jo fort i trashé.

Ndérkohé edhe arushi i vogél bértiti me sa fuqi qé kishte:

- Dikush éshté shtriré né shtratin tim! Ah, ja tek éshté!

Po né até kohé Flokarta u zgjua dhe i pa té tre arinjté, qé po e véshtronin me inat. Ajo u llahtaris
aq shumé sa kérceu nga shtrati, zbriti shkallét me shpejtési sa nuk ia kishte marré kurré mendja
dha shpétoi, duke u futur né pyll. Té nesérmen Flokarta u takua me njé druvar, i cili me sépatén
né krah shkonte pér té béré dru dhe i tregoi atij ¢’i kishte ndodhur. Meqé ai e njihte pyllin si né
péllémbeé té dorés, e pércolli vajzén gjer né fshat. Prindérit e pritén Flokartén me lot gézimi. Pas
késaj, vajza me floké té arté u bé fémijé i bindur dhe nuk u largua kurré mé vetém nga shtépia.

Lexo tekstin e mésipérm dhe nénvizo llojin e kétij shkrimi.

a) pérrallé; b) legjendé; C) mit; ¢) tregim historik.
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18.

19.

20.

Lexo vargjet e méposhtme.
Merrjau bukén se e harrojné djathin

Ni zot shpije, kur shkoj tu shpija, po i nie tuj kajté thminé.
E thrret t shogen e i thot:

- Oj grue, ¢ka kané thmija qi po kajné?

- U kam dhané buké e tash po lypin edhe djath.

- Merrjau bukén se e harrojné djathin.

a) Cilés letérsi i pérket ky tekst:

b) Si quhet ky 1loj i tekstit:

Lexo poeziné dhe trego figurén letrare té cilén e hasim né kéto vargje:

Mu né mes té guréve
Lindi njé re manushaqesh.

Trimi fjeti i helmuar

Né éndérr pa derén e saj.

Rreto shkronjén para pérgjigjes sé sakté:
a) alegoring;

b) metafora;

¢) Krahasimimit.

Udha e mbaré se erdh pranvera,
shko, dalléndyshe tue fluturue,
prej Misirit ndhena tjera,

fusha e male tue kérkue;

Lexo vargjet e mésipérme dhe trego llojin e vargut dhe rimés.

1. Lloji i vargut dhe rrokésh.

2.Rimae




